Rua Jorge de Figueiredo Corrêa • 1632
Jardim Professora Tarcília • Campinas • SP • 13087-397

www.cpfl.com.br

Uso Interno CPFL

Carta nº 24083375/DPC

Campinas, 07 de fevereiro de 2024

À Câmara Municipal de Botucatu

A/C Ilmo. Sr. Vereador Silvio

E-mail: secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 467/2023/GP - Requerimento n° 690

A COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (“CPFL Paulista”), pessoa jurídica de

direito privado, com sede à Rua Jorge de Figueiredo Corrêa, 1632, Jd. Professora Tarcília,

CEP 13087-397, na Cidade de Campinas, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob   nº

33.050.196/0001-88, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, informar e

esclarecer o que segue.

Recebido o Requerimento supracitado, acerca dos postes de madeira no município de

Botucatu/SP, inicialmente é importante esclarecer que, a CPFL Paulista possui um Plano

de Manutenção Periódica de suas redes de distribuição, o qual determina que as inspeções

nos circuitos alimentadores devem ser realizadas quinquenalmente, ou seja, em um

período máximo de até cinco anos.

Assim, periodicamente, a CPFL avalia o sistema elétrico e onde for identificada a

necessidade da substituição de postes de madeira por postes de concreto vinculada a

outras ações que trará melhorias, tal solução é considerada no planejamento de rede.

Nesse sentido, no ano de 2023 foram substituídos 818 (oitocentos e dezoito) postes de

madeira por postes de concretos.

Atualmente, somente 11% (onze por cento) dos postes instalados no município de

Botucatu/SP são de madeira e, considerando que esta Distribuidora não realiza mais a

instalação de postes de madeira, bem como, nas vistorias de rede realizadas quando

verificada a necessidade tem realizado a substituição por postes de concreto, a tendência

é que este percentual diminua.  Ademais, a instalação de um poste de concreto tem um

custo aproximado de R$ 1800,00 (um mil e oitocentos reais), e como informado, o poste

de madeira não é mais utilizado e quando substituídos são vendidos.

Isso posto, a CPFL Paulista expressa seus votos de apreço, estima e consideração a este

respeitável órgão, sem prejuízo a quaisquer esclarecimentos adicionais que porventura

ainda se façam necessários, colocando à disposição a Consultora de Relacionamento

Especialista, Sra. Orzila Ortega Da Silva, através do telefone de contato (14) 99148-5978

e o e-mail: orzila@cpfl.com.br.

Atenciosamente,

Orzila Ortega da Silva

Consultora de Relacionamento Especialista

mailto:secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br
mailto:orzila@cpfl.com.br